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Dienos Klausiniai VĖL DIDELĖ LĖKTUVO 
KATASTROFA

ELIZABETH, N. J.—Sausio 
22-rą Elizabeth’e. gyvenamoj 

uuu tvs uiuxivoj xxcaa j x v sekcijoj, nukrito, sudužo ir SU“
perimti pilnon savo kontrolėm Anglijai nenusileidžiant, | degė didžiulis lėktuvas “Silver 
nasal kanala prasidėjo neramumai, atakos ir kraujo pra- iConvair. Nukritęs lėktuvas spro- 
liejimas. Šiomis dienomis Aigipto sostinėje Kaire suagi- £ 
tūpti ir sufanatizuoti elementai piadejo degint britų, ame- tas j šipulius, keli kiti gretimi 
rikiečių, prancūzų ir kitų nacionalų nuosavybes, žudyt ne-. namai taipgi sudege.
kaltus civilius. Materialiai nuostoliai padaryti svetimša-1 žuvo 27 asmenys, iš kurių 23 
liams siekia milijonus doleriu. U. S. ambasadorius Jef- .skridę lėktuvu, kiti 4,^ būtent, 
ferson Caffrey griežta nota įspėjo Aigipto vyriausybę i XTsintL^nL^ 1 ZUV° SU‘ 
ir pareikalavo sustabdyt nekaltų svetimšalių žudymą ii , Tarp žuvusių yra buvęs u. S. 
ju nuosavybių naikinimą. Matomai, ir Aigipte Kremliaus ; karo sekretorius ■ Robert T. P. 
agentai nesnaudžia ir deda visas pastangas šalį Įtraukti; Petterson, 60 metų amžiaus. Jis

Aigipte taipgi liejasi kraujas. Konfliktas prasidėjo 
nuo tos dienos, kai aigiptiečiai užsispyrė Suezo kanalą1

. . • ■ 1 . ..... 1... ... (...17 v. \ . ..1 ..... v. v. . . r. . 1 z. , Vi X

Į 'tikrą karą su vakariečiais, arba sukėlus netvarką pa- 
grobtf kontrolę Į savo rankas ir Įsteigti sovietus.

buvo nuvykęs į Buffalo bylos 
reikalais. Kad greičiau parvyk
ti namo, jis paskutinę minutę 
apsisprendė vieton traukinio pa
imti lėktuvą.

Katastrofa įvyko dėl miglų ir 
lietingo oro.

Gruodžio 16-tą lėktuvas skri
dęs iš Newark į Floridą nukri- 

I to tam pačiam rajone ; tada žuvo 
' iš viso 56 asmenys. Neveltui 
i Elizabeth miesto majoras James

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, taipgi 
Amerikos Lietuvių Taryba kviečia Amerikos ir viso pa
saulio lietuvius šiais metais kuo iškilmingiausia paminėti 
Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo dieną—Vasario 
šešioliktąją. Ypatingai svarbu kuo daugiausia informa- j 
cijos paskleisti apie pavergtą Lietuvą ir prieš tautą vyk- ■ &uzaMCV11 
durna genocidą kitataučių spaudoje, suiasti kuo.daugiau- į >p Kirk ir vietos gyventojai su- 
sia draugų ir užtarėjų įtakingų žmonių tarpe. Taipgi svar- ‘sijaudinę reikalauja iškraustyti 
bu sukelti kaip galint daugiau pinigų nepriklausomybės I dabar esamą Newarko’ lėktuvų 
atkovojimo akcijos reikalams, i ‘ !stoti i kitą^augesnį rajoną.j stotį į kitą saugesnį rajoną.

Prancūzija turi naują ministerių kabinetą, kurį sudarė 
radikalų vadas Faure. Į kabinetą Įėjo visų vidurio par
tijų atstovai. Tik komunistai ir degauliečiai pasilieka 
opozicijoje. Ir naujam kabinete figūruoja kai kurie nuo-

VLIKo ir VT pirmininkas pre
latas M. Krupavičius Naujų Me
tų proga pasveikino Vokietijos 
kanclerį Adenauerį. linkėdamas 
“jo vadovaujamai Vokietijos 
Respublikai 1952 m. tapti darVz ĮJIv XJJ V. • AX XXCA KJ V*LXL nwx X1VIX a LX C b p) Ll U 1 I K ci 1 1X1. Idįjll LXCXX

latiniai kabinetų nariai, kaip Schuman, kurs užima už-' reikšmingesniu veiksniu kovoj 
sienio reikalų ministerio vietą, Bidault—'krašto apsau- už taiką ir laisvę, kurios taip jš- 
gos ministeris, ir kiti. Prancūzija turi didelių vidaus ir Slll£usi laukia lietuvių tauta, 
užsienio sunkumų, kurie prisideda prie kabinetų kcitimo-. . , . - . v -v. T, . J - . . I Vilniuje Šilo gatvėj baigtisi. Yra ir daugiau priežasčių. Prancūzai perdaug tun par-1 statyti du gyvenamieji namai, 
tijų, kurios turėdamos skirtingas platformas nepajėgia pa- skirti specialiai spartuoliams. 
Stoviai bendradarbiauti. 1 Juose apgyvendinti akmenskal

džiai spartuoliai. Vilniaus staty
bos trestas stato dar keturis pa
našius namus spartuoliams, ku-Trijose atskirose pasaulio vietose vyksta kruv ini su- 

•sirėmimai;'— '
užbaigtas Korėjos karas. Raudonieji vis dar nesukalba
mi, Karo paliaubų derybos užstęsė virš pusės metų ir 
susitarimo nepasiekta. Priešingai, Kremliaus inspiruoja
mi ir remiami raudonieji ruošiasi naujiems žygiams Indo- 
Kinijoj, Burntoj, Malėjoj ir Indonezijoj. Jungtinėse Tau
tose pasigirsta griežtesnių reikalavimų pavartoti atomines 
bombas, ypatingai prieš raudonąją Kiniją, nes kitaip To
limuose Rytuose taikos ir ramybės nebūsią. 

* * *
Tunisijoj šimtai vietinių gyventojų ir prancūzų karei

vių jau krito susirėmimuose. Tunisiečiai reikalauja pla
tesnių savivaldybės teisių. Prancūzija siunčia naujus su
stiprinimus ir neketina nusileisti. Musulmonų vadai ir 
diplomatai grasina visuotinu sukilimu. Nerimas reiškia
si Jordane, Šyrijoj, Saudi Arabijoj ir kituose musulmonų 
kraštuose.

'Tolimuose Rytuose vyksta toli gražu dar ne- riuose faktiškai jų vardu-bus ap-
gyvendinti komunistai agitato
riai, norį iš daribninkų išspaus
ti paskutinį prakaitą.

Danijoje gyvena lietuvis R. 
Kaufmanas, baigęs labai gerais 
pažymėjimais ir geru pasisėsi
mu karalinę Kopenhagos muzi
kos akademiją. Tai vienintelis 
mūsų tautietis tremtinis, Dani
joj baigęs iš tremtinių aukštąjį 
mokslą. Jis lietuvių visuomeni
niame gyvenime uoliai bendra
darbiauja ir savo veikla priside
da prie lietuvių vardo populiari
nimo.

KAIP BUVO SUŠAUDYTAS
VYSKUPAS V. BORISEVIČIUS

“North C. News,” “Cath. North
west Progress” ir kiti laikraščiai 
smulkiai aprašė, kaip buvo “tei
siamas” ir vėliau sušaudytas vys
kupas V. Borisevičius.

Nors paskutinis Popiežiaus 
metraštis tebežymi ligi šiol jį 
kaip vyskupą, “kalinamą už ti
kėjimą,” tačiau minimieji spau
dos organai, remdamiesi naujes
niais pabėgėlių parodymais, ra
šo, kad vyskupas Borisevičius 
buvo specialės bolševikų egzeku
cinės komandos sušaudytas 1946 
m. vasario 22 d.

Vyskupą Sovietų saugumas 
paėmė tų pačių metų vasario 6 d. 
vidurnaktį iš Telšių. Paskum jis 

- buvo įkištas į Vilniaus kalėjimą, 
kur jį be perstojimo dvi savai
tes tardė sovietų tardytojai; ga
liausiai apkaltintas, kad “ruošęs 
sąmokslą prieš liaudies vyriau
sybę ir yra liaudies priešas.” Vi
sas “teismas buvo tikra sovietų 
paprastai mokama gerai insceni
zuoti komedija. Nieko nepadėjo 
nei kelių išgelbėtų žydų liudiji
mas. kad vyskupas nėra jų prie
šas, priešingai, rizikuodamas sa
vo gyvybe, jis nacių okupacijos 
metu juos paslėpęs ir tuo būdu 
išsaugojęs nuo sunaikinimo. Ta
čiau “teismas” tą jų liudijimą at
metė, o teisėjas pastebėjo: “Tai 
nieko negali kaltinamajam pade-

ti. Vidaus reikalų komisaras 
tvirtina, kad jis yra liaudies 
priešas ir šio krašto išdavikas.”

Kai buvo paskelbtas mirties 
sprendimas, teisėjas paklausė ga
nytoją, rasi, prisipažins kaltas 
dabar.

— Aš nesu kaltas,—atsakė vys
kupas.

Pilieti Borisevičiau, — atkirto 
teisėjas.—kaip matote jūs esate 
mūsų rankose. Jūsų geri laikai 
jau pasibaigė. Jūs buvote ger
biamas ir galvojote, kad turite 
didelę įtaką. Bet kur dingo tie 
visi jūsų globėjai dabar? Mes, 
komunistai, esame nugalėtojai ir 
mes čia visados liksime. Jūs tu
rėsite mirti.

Į tai vyskupas atsakė: į
— Tiesa, šiandien jūs esate nu

galėtojai. Tačiau ateitis yra Die
vo rankose. Kristus neapleidžia 
savo tarnų net mirties valandą.

Toliau pranešime skelbiama, 
kad vyskupas buvo nuvestas at
gal į savo celę ir dar tą pačią 
naktį sušaudytas. Elta

MT. CARMEL,. Pa.—Prelatas 
S. Dobinas, šv. Kryžiaus para
pijos vardu tremtinių šalpai at
siuntė BALFui $103.00. Vietos 
BALFo skyrius taip pat numato 
paremti Europoje pasilikusius 
lietuvius.
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DAUGIAU AUKŲ LIETU- LRKSA 58-TASIS SEIMAS
VOS LAISVINIMUI!
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 

ATSIŠAUKIMAS

ĮVYKS BIRŽELIO 30, LIEPOS 1, 2 IR 3 DD
1952, STATLER VIEŠBUTY, NEW YORKE

BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI!
Mūsų Tėvynė Lietuva tebekenčia žiauriausią priespau

dą, kuri pasaulio istorijoj neturi sau lygaus pavyzdžio. 
Sulaužę tarptautines sutartis, pamynę po kojomis visus 
žmoniškumo dėsnius, žudymais ir masinėmis gyventojų 
deportacijomis bolševikai naikina lietuvių tautą.’ Arti ket
virtadalio mūsų brolių bolševikai yra išžudę arba ištrėmę 
Į Sibiro vergų stovyklas. Tūkstančiai senelių ir vaikų mi
rė, nepakeldany. pasibaisėtinų jų transportavimo sąlygų.

Praėjusiais metais Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus 
pastangomis grąžintieji iš Lietuvos vokiečiai, kurie tuoj 
po antrojo pasaulinio karo, gelbėdamiesi nuo,bado, buvo 
iš Rytprūsių nukeliavę Lietuvon, pasakoja, kad gyvento
jų naikinimas tęsiamas be pertraukos. Bolševikai prive
dė Lietuvos kraštą prie bado. Badauja žmonės, suvary
ti i kolchozus, kuriuos bolševikai, apkraudami didelėmis 
duoklėmis, 'sistemingai plėšia. Badauja ir miestų gyven
tojai: darbi linkai ir inteligentai. Tuo tarpu krašte pa
gaminamos gėrybės vežamos Į Rusiją.

“Liūdesys yra apgaubęs visą Lietuvą, lietuviai užmir-* 
šo juoktis . . .”—sako grąžintieji vokiečiai. Bet giliu dė
kingumu jie prisimena, kaip lietuviai, patys badaudami, 
dalinosi su jais savo paskutiniuoju duonos kąsniu. “Imk, 
juk esi žmogus kaip ir mes !”—nekartą girdėjo jie iš lie
tuvių lūpų. “Visos lietuvių viltys”—sako jie—“sudėtos j 
Vakarų pasaulį, daugiausia i Ameriką.”

Tokio mūsų tautos naikinimo akyvaizdoje, visos mūsų 
pastangos turi būti suburtos ir nukreiptos Į Lietuvos lais
vinimo pagreitinimą ir mūsų brolių gelbėjimą.

Bolševikai laiko pavergę ne tik mūsų Tėvynę, bet ir 
daugelį kitų kraštų. Jie siekia pavergti visą pasaulį. To
dėl .1 aisvąsitį pasaulis, va do vau jamas, didžių jų Vakarų de
mokratijų, skubiai’.organizuojasi ir~ stiprina savo jėgas 

j Laisvei, Teisei ir Teisingumui apginti. i
Taigi ir mes turime plėsti savo veikimą Lietuvai iš- į 

| laisvinti. Tam reikia lėšų. Jų reikia ne tik nuolatinei i 
kovai prieš lietuvių tautos žudytojus tęsti, bet ir būtinai 
atsargai sudaryti, kad galėtumėm kiekvienu atsitikimu 
sėkmingai atlikti iškilusius uždavinius.

Šitiems reikalams Amerikos Lietuvių Taryba, savo 
metiniam suvažiavime, vienbalsiai nutarė paskelbti

57-tojo seimo, buvusio 1950 metais Detroit, Mich., 
nutarimu, LRKSA 58-tasis seimas yra šaukiamas New 
York’e.

Vykdomosios Tarybos ir New York—New Jersey aps
krities sudaryto specialaus komiteto susitarimu, LRKSA 
58-tas seimas įvyks 1952 metais birželio 30, liepos 1, 2 ir 
3 d. d., Statler viešbučio patalpose, New York City.

Svarbu atkreipti dėmesį į Konstitucijos 5-tąjį straips
nį, kuris nurodo taisykles, kurių laikantis reikia daryti 
seimui pasiūlymus ir pataisas konstitucijoje. Konstituci
jos taisyklės yra šios:

1. Bile geram stovy kuopa ar narys turi teisę paduoti su
manymą taisyti Konstituciją.

2. Toks sumanymas turi būti pasiųstas raštu. Konstituci
jos ir Įstatų Komisijai nevėliau devyniasdešimt (90) dienų 
prieš seimą. Komisija tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi 
valstybių įstatymams, studijuos ir paskelbs Susivienijimo or
gane nevėliau tridešimt (30) dienų prieš seimą.

3. Visos pataisos liečiančios Susivienijimo konstituciją ir 
įstatus turi būt pasiųstos tiesiog Statutų Komisijai. Tiktai 
šiai komisijai rekomenduojant tokios pataisos bus patiektos 
Susivienijimo sekančiam seimui apsvarstyti.

4. Siūlomi amendmentai bus skaitomi seime ir priimti, 
jeigu už juos balsuos du trečdaliai (2 3) seime dalyvaujančių 
atstovų. Jei Susivienijimo Vykdomosios Tarybos nariai, kaip 
išvardyta šių įstatų straipsny 6-me, nedalyvauja kaip delega
tai ar alternatai viršys vieną trečdalį seime dalyvaujančių de
legatų ir turinčių teisę balsuoti tuomet tokie Vykdomosios 
Tarybos nariai kiekvienas paduos tokią dalį (frakciją) balsų, 
kad jie sudėti į krūvą būtų lygūs vienam trečdaliui visų balsų 
paduotų dalyvaujančių ir turinčių teisę balsuoti. Priimti 
amendmentai įeis galėn nuo sausio 1 dienos po seimo, jeigu 
nebus kitaip nutarta. Negalės būt priimtas amendmentas, kurs 
leistų įstot nariais asmenims nepriklausantiems Romos Kata
likų tikybai.

Kadangi seimui pasiūlymai ir konstitucijos pataisų 
projektai eina per Statutų Komisijos rankas, čia paduodu 
komisijos nariu vardus ir adresus: Stasys K. Lukošęvičius,

4401 So. Mozart St., Chicago, Ill.
uozas

VĖL GRAŽUS NAUJU
NARIŲ SKAIČIUS

PITTSBURGH, Pa. — Pitts- 
burgh’o BALFo apskritis labai 
pagyvino savo veiklą ir atsiuntė 
BALFo centrui šalpos reikalams 
800 dolerių, kurių 200 dol. skir
si Diepholzo gimnazijai, 100 dol. 
džiovininkams sanatorijose ir už 
500 dolerių bus užpirkta taukų, 
lašinių ir cukraus vargšų šal
pai.

AUKŲ RINKIMO VAJŲ.

Jisai prasideda vasario 1-diena ir tęsis, iki bus su
kelta $100,000.

Tad šiuo atsišaukimu kreipiamės į Amerikos lietuvius, 
kviesdami juos talkon.

Visi ir kiekvienas atskirai yra kviečiami savo darbu ir 
auka paremti šį vajų. Jo tikslams turi būti panaudoti, 
visų pirma, Lietuvos Nepriklausomybės sukakties minė
jimai. Minėjimų progomis prašome patriotines lietuvių 
draugijas skirti kiek galint didesnes aukas iš savo iždų 
arba daryti rinkliavas susirinkimuose.

Mūsų veikėjai miestuose ir sodžiuose, visose Jung
tinėse Valstybėse, tepasistengia pasiekti kiekvieną geros

URŠULĖ LIPČIENĖ SUKAKTUVINIO VAJAUS 
RUNGTYNĖSE UŽIMA PIRMĄJĄ VIETA

Lobethai miestely, netoli Ade-1 valios lietuvi—darbininką, profesionalą ar biznierių— 
laidės, Australijoje, vietos lie-; Į-aj ųe juotu savo auka Lietuvos išlaisvinimo reikalui. 

rTTioto onllcfo | .7 v v _

Viešuose mitinguose, draugiškuose pobūviuose, na
muose ir darbovietėse tebūnie visų mūsų vyriausia mintis i 
per šį vajaus laikotarpį—padėti mūsų vargstančiai Tėvy
nei išsigelbėti iš bolševikinės tironijos!

tuviai, į talką pasikvietę solistą | 
Gučiuvienę. oboistą Lenigą, Zda- Į 
navičiaus vadovaujamą dvigubą 
kvartetą ir Bakšinsko tautinių 
šokių trupę, australams suruošė 
lietuviškų šokių ir dainų koncer
tą, kuriuo tie buvo labai paten
kinti.
daug 
nas.

Prie koncerto suruošimo 
prisidėjo seniūnas Dičiū-

Vykdomasis Komitetas

Britanijoje “Lietuvių na- 
jau tvirtai pinigiškai atsi- 
ant kojų, ir esama gražių 

Direktoriais iš- 
Bajorinas,

D. 
mai" 
stojo 
vilčių Ateičiai, 
rinkti M. Bajorinas, inž. R. 
Baublys ir administratorius A. 
Žukauskas. Bus rūpinamasi juo
se įtaisyti seniai pasigendamą 
skaityklą-knygyną.

WASHINGTON. D. C., Ame
rican Lithuanian Society, vado
vaujama pirmininkės Mrs. Earl 
Bernard Steele, nepamiršta pasi
likusių tremtinių ir savo auko
mis juos remia. Draugija per 
BALFo centrą nebylei Renatei 
Jonaitytei gydyti išsiuntė $37.00 
ir Diepholzo gimnazijai $90.40.

Chicagoj mirė vienas iš “Dir
vos” savininkų, A. Dundzila, per 
20 metų išleidęs daugiau kaip 
500 lietuviškų knygų.

LIETUVAITE ROŽIŲ 
PARADE

Los Angeles, Cal.—Per Nau
juosius Metus įvykusioje Pasa
dena. Calif., tradicinėje rožių pa
rodoje lietuvaitė, tautiniu kos
tiumu pasipuošusi (Rūta Kilmo- 
nytė), reprezentavo Vakarinę 
Europą. Ji buvo išrinkta gražiau
sia iš daugelio vakarinės Euro
pos kandidačių. Tai, turbūt, pir
mą kartą rožių parade Long 
Beach “floate” dalyvavo lietu
vaitė. A. S.

JAV išleistame “Directory of 
American Scholars” leidinyje 
tarp 20,000 Amerikos mokslinin
kų yra išspausdinta ir visos ei
lės lietuvių, dėstančiųjų aukšto
siose mokyklose, pavardės.

ATEITININKAI VEIKIA

Pereitą saavitę Susivienijimo centras vėl Įregistravo 
11 naujų narių, gautų iš šių kuopų:

101 kp. Chicago, Ill.—Mūrelis, Alfonsas
101 ”
101 ”
101 ”
109 ”
109 ”

5 ”
5 ”

155 ”
85 ”

222 ”

Chicago. Ill.—Skirpstūnas. Antanas ..........
Chicago, H..—Vitkauskas, Apolonija..........
Chicago Ill.—Strokas, Saulis Stasys (Juv.) 
New Britain, Conn.—Zdancevičius, Aldona 
New Britain, Ct.—Zdancevičius, Vytautas 
Forest City, Pa.—McCusker, James (Juv.) 
Forest City, Pa.—Siamas. Barbara J. (Juv.) 
Scranton, Pa.—Mickavicz, John (Juv.). .. . 
Chicago, Ill.—Eiva, Marija Danutė (Juv.) 
Wilkes-Barre, Pa.—dr. J. Kriaučiūnas. .

Lipeiene

Giedraitis

Šiauliene

Talkevich 
Manelis 

Malinauskas

Kaip sąrašas parodo, organizatorė Uršulė Lipčienė pri
rašė 4 naujus narius, Giedraitis ir K. Šlamienė po 2; Ma
nelis, Talkevičius ir Malinauskas po 1.

Reikia pažymėti, kad Chicagoje naujai atgaivintos 10L 
kuopos sekretorė ir organizatorė p. Uršulė Lipčienė va
jaus rungtynėse stovi pirmoje vietoje. Gražius barus taipo
gi yra nuvarę 137 kp. Rockford, Ill., organizatorius Ja- 
meikis, 33 kp., Roseland, Ill., organ. K. D. Rubinas ir Juš
ka; 8 kp. Cleveland, Ohio, org. Florijonas Šaukevičius; 
111 kp. Plymouth, Pa., org. Jurgis Plitnikas; 109 kp., New 
Britain Conn., org. Giedraitis, ir kai kurių kitų kuopti 
organizatoriai.

Geriausias būdas paminėti mūsų organizacijos gar- 
ibngą 65-kių metų sukakti—Įrašyti kaip galint daugiau

Los Angeles, Cal.—Ateitinin
kų sendraugių skyrius sausio 5 
d. turėjo pirmą šių metų susirin
kimą. kuris įvyko pas J. Mitkų. 
Buvo svarstomas veikimo planas, 
kurį referavo pirm. E. Tumienė. 
Tarp kitko nutarta susirinkimą 
pašvęsti susipažinimui su tauti
niais papročiais ir taip pat su
ruošti pobūvi su lietuviu tauti- 1 
niais valgiais. Taip pat'vienas tongą oc-kiu mcuy —s—
susirinkimas numatytas studentų narių ir pagyvini kuopų veikimą. Malonu pažymėti, kad
pasirodymui, kurie veikia kartu 
su sendraugiais. A. S.

kai kurios kuopos šį obalsį rūpestingai stengiasi Įgyven
dinti.

Kadangi iki vajaus užbaigos turime dar tris mene- 
l galimybių netik suminėtiems, bet ir visų kuo-Pabaltijo Moterų Tarybos, be ĮSIUS, tai yia gctxxxxxj uxu '“V.TC y1-1““’ -y"—> -- -—v

JAV, lietuviu atstovybės skyriai pų organizatoriams ir veikėjams pasidai hunt savų Kuopų 
yra dar įsikūrę Paryžiuje ir Ro- įr organizacijos padidinimui, 
moj, taip pat organizuojami Vo
kietijoj ir Australijoj. Vyrai ir moterys, pajudinkim žemę!

SUSIVIENIJIMO SUKAKTUVINIS VAJUS BAIGSIS GEGUŽES 1 D. SUKRUSKIM DARBAN!
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POLITINIS KATILAS VERDA
U. S. senatorius, demokratų lyderis, Estes Kefauver 

tįsio 23-čią viešai pasiskelbė, kad jis sutinka būti de- 
lokratų partijos kandidatu prezidento vieton. Kefauver 
ako, kad jis kandidatuoja ir laikysis iki .pabaigos neat- 

iūrint ar dabartinis prezidentas Trunianas jo kandida- 
;i‘ą remsiąs, ar ne. Kefauver kandidatūra jau išstatyta 
kinis ir California pirminiuose (.primaries) balsavi- 

auose.
Senatorius Kefauver yra 18-nių metų amžiaus, 9-nis 

tus jis yra ištarnavęs Atstovų Bute ir 3-ris metus kaip 
norius. Jo vardas ypatingai pagarsėjo senatui pra
us tyrinėt organizuoto kriminalo veiklą. Jis buvo se- 
o kriminalų investigacijos komiteto pirmininku ir ty- 
ejimo darbą pravedė energingai ir sumaniai. Daug 
zanizuoto kriminalo vadų, buvo pašauktų aiškintis ir 
trauktų atsakomybėn. Paskelbdamas savo kandidatū- 
Kafauver pareiškė, kad jis noris Įlieti daugiau naujo 

aujo ir naujų idėjų Į tautos politini gyvenimą.
Prezidentas Truman dar atvirai nepasisakė, ar jis 

ūsiąs kandidatu ar ne. Kai kurie demokratų partijos 
adai nori, kad jis vėl apsiimtų'kandidatuoti. Manoma, 

kad tik balandžio mėnesi prezidentas Truman aiškiai 
pasisakysiąs.

Kaip ten nebūtų, šiais metais politinėj arenoj bus 
daug judėjimo ir triukšmo. Abi partijos uoliai rengiasi 
prie naeionalių konvencijų, kurios Įvyks liepos mėnesi 
'’hieagoje. Republikonai jau turi kelis populiarius kan- 
•idatus, kurie varžosi už pirmenybę. Išrodo, kad jų ne
vi fiiks ir demokratų partijoje. Kuo daugiau—tuo ge- 
iau. Bus iš ko pasirinkti pačius geriausius ir už juos ati
mti balsą. Tuomet nereiks zurzėti, kad turėjom bal- 

■ oti tik už politikierių parinktus ir primestus kandi
datus.
• Artėjant nacionaliams rinkimams, Amerikos lietu
kams reikėtų smarkiau sukrusti ir organizuotis ir kur tik 
>;.lima statyti savo tautiečius Į valdiškas vietas. Nežiū

rint, kad mūsų tautybės žmonių šioje šalyje yra apie 
milijonas, ikšiol šalies kongrese neturėjome nei vieno sa
vo tautiečio. Turėdami savų tautiečių aukštose vietose 
daug sėkmingiau galėtume ginti savo tautos ir pavergtos 
Lietuvos reikalus. Kitados trūkdavo tinkamų kandida
tų, dabar turime daugybę čia gimusių ir aukštuosius moks
lus išėjusių vyrų ir nioterų, kurie gali užimti bet kokias 
valdiškas vietas. Tik reikia, kad už jų pečių būtų stiprios 
ir organizuotos pajėgos. >

Amerikos lietuviai padarė didelę pažangą meno, spor
to, švietimo srityse, kur turime aukštai iškilusių asmeny
bių. Laikas mums kilti ir politinėje srityje.

BALF SUTARTIS SU IRO UŽSIBAIGĖ
SAUSIO 31 DIENĄ, 1952

International Refugee Organ- valstybėse, bet, deja, nemažai jų
ization (IRO) generalinis direk
torius p. J. Donald Kingsley 
3ALFo pirmininkui atsiuntė ši
okio turinio laišką:
“Papildydamas savo 1951 m. 

lapkričio 30 d. laišką oficialiai 
pranešu, kad mūsų (IRO) su
tartis su Bendruoju Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondu baigiasi 
;. m. sausio 31 d. Tą dieną bai
giasi visos IRO operacijos viso
se srityse.

“Baigdami savo operacijas, 
es džiaugiamės žinodami*, kad 
ims bendradarbiavusios įvai- 
>s šalpos organizacijos, jų tar- 

ir Jūsų organizacija, toliau 
ks moralinę ir materialinę pa- 
Ibą likusiems tremtyje neįkur- 
itiems tremtiniams, taip pat 

liau rūpinsis įkurdinti tuos, 
urių mūsų organizacija nesu- 
kubo Įkurdinti, ir visų kitų, dėl 
elitinių ir religinių įsitikinimų 
ersekiojamų ir priverstų svetur 
eškoti prieglaudos.

“Reiškiu Bendrajam Amerikos 
Lietuvių šalpos Fondui savo 
nuoširdžią padėką už didelę pa
ge! bą vykdant mūsų bendrąjį 
darbą, ir šia proga teikitės pri
imti mano šilčiausius linkėjimus 
Jūsų ateities pastangose pagelbė
ti pasilikusiems tremtyje.”

Europoje tarp visų pasiliku
sių ten tremtinių dar yra apie 
>,900 lietuvių, kurių dalis, ne- 
ibejojame, bus įkurdinti kitose

dėl įvairių priežasčių turės pa
silikti gyventi tremtyje. To
kiems bus reikalinga nuolatinė 
globa ir pagelba. Bendras Ame
rikos Lietuvių Šalpos Fondas, 
geraširdžių lietuvių padedamas, 
pasiryžęs tęsti savo darbą ir teik-' 
ti jiems materialine pagelbą.

Amerikos lietuvių organizaci
jos kviečiamos į talką, ir sudary
damos savo metinius biudžetus 
ar skirdamos dalį savo pajamų 
labdaros reikalams, skirtų ata<- 
tinkamas sumas tiems lietuviams 
tremtiniams šelpti ir globoti.

Tęs IRO Darbą
Pereitų metų gruodžio mėn. 

specialėje konferencijoje Bruse- 
lyje sudaryta laikina organiza
cija: Provisional Intergovern
mental Committee for the Move
ment of Migrants from Europe 
(PICMEE), perimti buvusios 
International Refugee Organiza
tion (IRO) funkcijas išimtinai 
tremtinių imigracijos ir įkurdi
nimo srityje. Ši naujoji organi
zacija pilnai išvystys savo veik
lą tiktai apie kovo mėnesį. Ša
lia imigracijos ir įkurdinimo 
Jungtinių Tautų įkurta High 
Commissioner įstaiga Genevoje 
ir jo atstovai teiks legalę ir po
litinę globą išblaškytiems po vi
są pasaulį pabėgėliams.

Šalpos organizacijos iki šiol

BET JŲ SKURDAS PADIDĖJO
Iš Prof. Kan. J. B. Končiaus kalbos, pasakytos 1952 m.

sausio 21 d. per WGES
Mūsų Tėvynė Lietuva ir visi 

jos žmonės šiais laikais pergy
vena sunkiausi laikotarpį; pra
eities istorijoje lietuvių tauta nė
ra patyrusi baisesnių laikų. Ne
daug lietuvių spėjo laiku pabėg
ti į' vakarus ir išvengti rusų ko
munistų persekiojimų. Gera 
tiems tremtiniams, kurie po ke
lių vargo metų tremtyje, paga
liau, apsigyveno laisvoje šalyje 
—Amerikoje. Ypatingai daug 
buvusių lietuvių tremtinių susis
pietė Chicagoje. Šiame mieste 
apsigyveno lietuvių naujakurių 
apie 11,000. Š:andieną už Lie
tuvos ribų nėra kito miesto, kur 
tiek daug lietuvių gyventų.

Gera lietuviams tremtiniams, 
kurie galėjo apleisti ■ Europą ir 

j pateko į Jungtines Amerikos 
Valstybes, Kanadą Australiją, 
Pietų Ameriką ir kitas šalis. Ta
čiau seneliai, ligoniai, invalidai, 
našlės su mažais vaikais ir kiti, 
viso apie 8,000 lietuvių, pirversti 
yra likti karo nualintoje Vokie
tijoje ir kituose Europos kraš
tuose. Tarptautinės šalpos orga
nizacijos, kaip UNRRA ir IRO. 
nustojo veikti ir teikti tremti- 
riams materiale pagelbą. Nors 
šelpiamųjų .skaičius sumažėjo, 
■tačiau jų skurdas nei kiek nesu
mažėjo. Priešingai, jis dar padi- 
iėjo, nes jie perduoti Vokietijos 
/aidžiai globoti, kuri turėdama 
tpie 9 milijonus savų pabėgėlių 
š anapus geležinės uždangos, ne- 
lajėgia pakankamai šelpti kitų 
autų pabėgėlių. Vokietijos val
džia neįstengia aprūpinti pabė
gėlių net pačiais reikalingiau
siais dalykais. Be to, pabėgėlių 
skaičius Europoje vis auga, nes

radijo stoti, Chicagoje
kas mėnesį iš po komunistinio 
jungo atbėga į vakarus apie 1,500 
asmenų. Šiomis dienomis vienas 
aukštas valdžios pareigūnas man 
panasakojo kaip pavojinga bėg
ti pro geležinę uždangą. Pavyz
džiui. viena vengrų šeima nak
ties metu, prisiartinusi prie ge
ležinės uždangos sienos, tik gud
rumu įstengė perbėgti ją, bū
tent, kiekvienas su savimi nešė
si kačiuką ir kuomet sargybinių 
šunys pradėjo juos vytis, jie 
greitai paleido kačiukus rube- 
žiaus link. Šunys vijosi kačiu
kus, kurie užbėgo ant minų, jas 
išsprogdino, ir tik paskui žmo
nės laimingai perbėgo rubežių. 
Tokiu ir panašių pergyvenimų 
yra labai daug.

Esančių dar tremtyje ir netu
rinčių vilties išemigruoti lietu
vių mums reikia neapleisti ir 
turime jiems teikti visokeriopą 
taip materialinę taip moralinę 
pagelbą. BALFas gauna daug 
laiškų taip iš pavienių asmenų, 
taip jų grupių,' kurie su ašaro
mis prašo, kad mes, Amerikos 
lietuviai, įų teišsižadėtume, nes- 
mes, anot jų žodžių, esame jų pa
guoda, viltis ir egzistencijos pa-

I grindas.
Lietuviškas priežodis sako: 

“Sotus alkano neišmano.-’ Tiems, 
kurie tremties skurdo neragavo, 
sunkiau tremtinius atjausti ir 
juos suprasti. Jūs gi, buvę trem
tiniai, pilnai suprantate ir gerai 
žinote jų gyvenimo reikalus. To- 

■ dėl, nors dar esate naujakuriai, 
i būkite gailestingi ir prisidėkite 
savo aukomis p:ie sumažinimo 

! pasiliekančių tremtyje skurdo ir 
1 vargo.

KARD. SPELLMAN’AS 
PRIĖMĖ LIETUVIŲ

DELEGACIJĄ , 
i 

Venecuela.—New York’o kar-1 
dinolas Spellman’as, vienas iš
įtakingiausių amerikiečių, aplan
kė Pietų Amerikos valstybes ir 
buvo visur nepaprastai iškilni! n 
gai sutiktas.

Iš Kolumbijos sostinės Bogo- 
tos iki Venecuelos sostinės Ca-1 
racas buvo parvežtas specialės 
Venecuelos prezidento ' pasiųs
tos lėktuvų eskadrilės, vėliau pa
skelbtas vyriausybės garbės sve
čiu ir apdovanotas aukščiausiu 
Bolivaro ordinu.

Kardinolas taip pat priėmė pa-

LIETUVIŲ ATSTOVAI
SĄJŪDŽIO KONFE

RENCIJOJE
Londone sausio 20-24 d. d. įvy

ko Europinio Sąjūdžio ribose 
konferencija. Lietuvių tautinę 
grupę, kuri konferencijoj daly
vavo delegatų titulais, sudarė mi
nisteris B. K. Balutis, dr. St. 
Bačkis ir dr. P. Karvelis. Ste
bėtojų titulais konferencijoj da
lyvavo VT narys doc. M. Bra
zas, pasiuntinybės patarėjas V.’ 
Balickas, DB.LB pirmininkas 
Varkala ir DBLS-gos pirminin- 
ras M. Bajorinas, be to, kaip 
aunimo atstovė—St. Prapuole- 
rytė. Į konferenciją atskrido 
aip pat VLIKo ypatingas įga- 
iotinis JAV-se ir LE PLG pir- 
nininkas V. Sidzikauskas, kuris 
ta proga taip pat aplankys 
VLIKo ir VT būstinę.

Konferencijoj buvo svarstomi 
pavergtų tautų reikalai. Jau 
Hamburge-įvykusioj konferenci- 
oj buvo atkreiptas dėmesys į 

Europos integracijos reikalą, kad 
pavergtieji Rytų Europos kraš- 
ai drauge su Vokietija ir Vak. 

Europa sudaro vienalytį nedalo- 
ną vienetą. Europinį sąjūdį te
ma ir jo garbės pirmininkai yra 
labartinis D. Britanijos premje- 
as W. Churchillis, A. de Gas
mens, R. Schumanas ir P. H. 
Ipakas. Jo Rytų ir Centro Eu
ropos Komisijos pirmininkas Mr. 
E. Beddington-Behrens mūsų 
ielegacijos nariams, kurie daly
vavo konferencijoj, atsiuntė savo 
įuoširdžius sveikinimus. Elta

: VATIKANO RADIJO 
APIE LIETUVĄ

Italija.—Paskutiniu laiku per 
Vatikano radiją vėl buvo viso
mis kalbomis paskelbta žinia apie 

■tikėjimo persekiojimą Lietuvoje 
ir apie lietuvių atsparumą kovo- 

■ įe su okupantu. Buvo pabrėžta, 
kad, nepaisant persekiojimų, 
Lietuvos katalikai renkasi į baž- 

: nyčias net tada, kai jų klebonas 
vra išvežtas. Bažnyčias jie lan- 

1 ko tol. kol okupantas jas galu- 
, tinai uždaro. Tos bažnyčios, ku
rios iki šiol dar liko neuždary
tos, visuomet pilnos žmonių; 
ypač garsioji Lietuvos šventovė 
Vilniaus “Aušros Vartai-’ yra ne
paprastai gausiai lankoma.* * *

Vatikano radijas paskyrė pus
valandi ateitininkų 40 metų su- 

; kakčiai paminėti. Minėjimas pir- 
I moj eilėj buvo skirtas Lietuvoj 
. pasilikusiems. Buvo perduotos 
i vyskupo V. Padolskio ir prof. Z. 
: Ivinskio kalbos, meninę dalį at- 
i liko Lietuvių Šv. Kazimiero ko- 
I legijos Romoje choras, diriguo- 
! jamas kun. Senkaus.

%
į Sausio 2 d. per Vatikano ra- 
I diją buvo transliuotos lietuviš
kos šventinės giesmės. Elta

PAMINĖTA KLAIPĖ
DOS ATVADAVIMAS

Centralinės ir Rytų Europos 
Krikščionių Demokratų Sąjun
ga, kurioj tinkamai atstovauja
mi ir lietuviai yra įteikusi J. T. 
gen. sekretoriui Trygve Lie ge
nocido reikalu memorandumą, 
pasiuntė prezidentui Trumanui 
padėką ir drauge prašymą toliau 
padėtų bolševikų kankinamoms 
tautoms. Panašų memorandumą 
įteikė ir Tarptautinė Valstiečių 
Sąjunga. Taip pat ruošiamas 
tuo reikalu naujas memorandu
mas.

! LRKSA KONKURSINIŲ RAŠINIŲ ! 
! DOVANŲ LAIMĖTOJAI i 
Į- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - !

siųstą specialę 5 asmenų delega- i 
ciją, lydimą dviejų tautiniais j 
drabužiais apsitaisiusių lietuvai- i 
čių. Meniškai pagamintą daili- ■ 
ninko Jezerskio adresą įteikė \ 
kapelionas A. Sabaliauskas, drau
ge prašydamas užtarti lietuvių 
oersekiojamą tautą.

Kardinolas pažymėjo, jog vi
sur seka lietuvius su ypatinga ■ 
simpatija, o grįžęs pasižadėjo vi
somis progomis judinti mūsų 
tautos bylą. Tuo reikalu jau yra 
seniau kalbėjęs su dviem JAV 
prezidentais ir nenurims tol, kol 
Lietuva vėl bus laisva.

Pažymėtina, jog iš visų sve
timų tautybių tik vieni lietu
viai parodė tą gražų gestą, pasi
naudodami juo savo tėvynės 
laisvinimui primipti. E.

LRKSA Vykdomosios Tarybos nutarimu, buvo paskelbtas jau
nuolių rašinių konkursas (Essay Contest), kurs prasidėjo 1951 m. 
spalių 1. užsibaigė gruodžio 10. Rašinių įvertinimo komisija per
žiūrėjo prisiųstus rašinius ir paskirstė dovanas. Visi rašiniai; už 
kuriuos buvo paskirtos dovanos, tilps "Garse” paskirai, šiame sky- 

: riuje.
Žemiau telpa ALFONSO DZIKO. Elizabeth, N. J., Šv. Petro 

■ ir Povilo parapijos mokyklos 8-to skyriaus auklėtinio atvaizdas ir 
\ rašinys, kuriuo jis laimėjo pirmąją pradinių mokyklų auklėtinių 
konkurse dovana.

i

KODEL MES TURIME PRIKLAUSYT LRKSA?

ADVOKATĖ SHALLNA
DALYVAVO SVAR

BIAM POSĖDY
BOSTON,'Mass.—Kaipo tarp- j 

tautinių ryšių "National Federa
tion of Business and Profession
al Women’s Clubs” pirmininkė ; 
advokatė S. P. Shallna buvo pa
kviesta “Mutual Security Agen- ’ 
cy” dalyvauti posėdyje Statler į 
viešbutyje, Washington, D. C., 
pirmadienį sausio 21 d., 1952 m., 
pasitarimui, kaip geriau būtų , 
ivykdinti naują Mutual Security 
Agency tekniškos pagelbos pro
gramą ir produkcijos vajų.

Šis aktas sustiprina U. S. už--, 
sienio programą liečiant milita-; 
tinę, ekonominę ir teknikinę pa
ge! bą.

Ši Business and Professional 
moterų sąjunga turi 2700 vietinių I 
klubų Amerikoje. Tarpe kitų | 
dalykų, šis komitetas, kurio pir
mininke yra ady. Shallna, stu
dijuoja ir peržiūri kooperacijos 
sistemą po Antrojo Pasaulinio 
Karo.

LIETUVOS PASIUN-
TINYS SVEIKINO

ŠV. TĖVĄ

Los Angeles, Cai.—Sausio 15 
d., pirmą kartą Los Angelyje, bu
vo paminėta Klaipėdos atvadavi
mo sukaktis. Išsamią paskaitą tu
rėjo H. Tumas—“Didžiosios ir 
Mažosios Lietuvos bendradarbia
vimo tradicija”; S. Bimbiris kal
bėjo Diepholz gimnazijos rėmi
mo reikalu. Numatyta įsteigt,! 
Mažosios Lietuvos Bičiulių sky
rių, kuris rūpintųsi suteikti sti
pendijas klaipėdiečiams 3-4 stu
dentams Diepholz gimnazijoje.

A. S.

Per 60 mūsų tautiečių dirba 
įvairiuose JAV universitetuose 
ir kolegijose.

dirbusios šalpos ir imigracijos 
srityje, jų tarpe ir Bendrasis 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
das, kurio tikslas šelpti ir pri
žiūrėti, kad pasilikę Europoje 
ir kitur lietuviai tremtiniai ne
būtų skriaudžiami ir jų teises ne
būtų pažeistos, artimai koope
ruos su tomis institucijomis.

Už Lietuvos ribų šiuo metu 
suregistruoti 402 Lietuvos teisi
ninkai, iš jų 249 gyvena JAV, 27 
Australijoj, 8 Anglijoj, 4 Argen
tinoj, 19 Kanadoj, 3 Kolumbijoj, 
5 Prancūzijoj, 2 Švedijoj, 4 Ve- 
necueloj, 33 Vokietijoj ir 48 ki
tose valstybėse. Kadangi tik vie
noj Chicagoj gyvena jų 105, tad 
iš chicagiškių — susirašinėjimo 
būdu—išrinkti ir vykdomieji or
ganai.

Kaip ir kiekvienais metais, 
taip ir šiemet Šv. Tėvas priėmė 
atskirose privatinėse audiencijo
se visus prie Vatikano akredi
tuotus diplomatus. Tų priėmimų 
eigoje gruodžio 27 d. buvo pri
imtas Lietuvos pasiuntinys prie 
Šv. Sosto ministeris St. Girdvai
nis, lydimas pasiuntinybės atta
che S. Lozoraičio. Jr.

Pasveikinęs Popiežių N. Metų 
proga, ministeris Girdvainis pa
dėkojo Jo Šventybei už Vatika
no nuolatos rodomą palankumą 
Lietuvai ir visus rūpesčius jos 
vaikų likimui palengvinti. Šv. 
Tėvo pageidavimu, min. Girdvai
nis atvaizdavo dabartines sąly
gas okupuotoje Lietuvoje ir per
sekiojimus, nukreiptus prieš Ka
talikų Bažnyčią ir krašto rezis
tenciją, pažymėdamas, kad, ne
paisydama visų sunkumų, lietu
vių tauta, gaivinama gilių reli
ginių ir tautinių sentimentų, ko
voja dėl laisvės, likdama ištiki
ma Katalikų Bažnyčiai ir Šv. 
Sostui. Audiencijai pasibaigus, 
Šv. Tėvas suteikė ypatingą apaš
talinį palaiminimą jo paties žo
džiais tariant, “visados brangiai 
Liejuvai.” Elta

“KIPA” (katalikų tarptauti
nės spaudos agentūra) per švei
caru Luzernos dienraštį “Vater- 
land” skelbia, kad visoj Sovietų 
Sąjungoj nėra nė vieno katalikų 
kunigo, kuris laikytų pamaldas. 
Vietoj iš Maskvos išvykusio 
prancūzų dvasininko, ligi tol lai
kiusio pamaldas, dabar jas lai
kąs lietuvis kunigas atskalūnas, 
kuris esąs bolševikų agentas.

VLIKo ir VT pirmininkas M. 
Krupavičius Šveicarijoj gyve
nančiam prelatui K. šauliui, vie
nam iš trijų Vakarų pasauly 
esančių gyvų Vasario 16 d. akto 
signatarų, jo 80 metų sukakties 
proga, kuri sueina sausio 16 d., 
minimųjų institucijų vardu pa
siuntė nuoširdžius sveikinimus.

Šiemet suėjo 65 metai nuo?L. 
R. K. S. A. įkūrimo. Kai lietu
viai emigrantai atvyko į Ameri
ką, prieš 65 metus, Amerikoje 
nebuvo lietuvių organizacijų, to
dėl ir gyvenimas buvo sunkus. 
Čia pasinaudojo lenkų organiza
cijos, kurios buvo pratusios, kad 
lietuviai jiems priklausytų. Tą 
įproti jie išsivežė jcti iš Euro 
pos, kur taip pat norėjo visada 
pirmauti. Lietuviai gi buvo 
skriaudžiami, todėl ėmėsi ieškot 
išeities. Su pagelba kunigijos ir 
pasaulinės šviesuomenės, kurie 
suprato organizacijų reikšmę, 
ėmė kurti pradžioj prie parapi
jų smulkias organizacijas ir 
draugijas, kurios vėliau susijun
gė ir įkūrė LRKSA.

Ši organizacija pradžioje turė
jo labai daug sunkumų, nes atsi
rado ir priešininkų, bet dėka pa
sišventusių tam darbui žmonių, 
dabar jau turi apie vienuolika 
tūkstančių narių, o ižde apie du 
milionu dolerių.

Pasistengsiu atsakyti į klausi-

i mą, kodėl mes turim priklausyti 
; LRKSA. ■

Mes turime priklausyt šiai or
ganizacijai todėl, kad jai pri- 

į klausydami nevien apdrausime 
savo gyvybę, bet čia rasime pa
gelbą ligoje ir nelaimėje. Be to, 

, ši organizacija bendradarbiauja 
'su BALFu ir N.C.W.C. Tuomi 
i nuskaidrina mūsų Lietuvos Ne- 
I priklausomybės reikalą ir labai 
daug padeda išsiblaškiusiems po 
visą pasaulį mūsų broliams ir 
sesėms lietuviams. Reikėtų pri
minti ir švietimą. Ši organizacija 

i globoja mūsų moksleivius ir 
i studentus, o gal ir mokyklas. Be 
: to. daug padeda katalikiškai 
i spaudai.

Prie šios organizacijos gali 
priklausyt mokėdamas mažus 
mokesčius, ypatingai pigu vai- 

I kams. Organizaciją veda ir glo- 
! boja katalikai. Daugumas mūsų 
! brolių lietuvių, įvairių agentų 
.prikalbėti, įstojo į kitas draudi
mo organizacijas ir kompanijas 
ir tuo padarė didelę skriaudą 
mūsų Tėvynei Lietuvai, taip 
daug vargstantiems po visą pa
saulį mūsų broliams lietuviams, 
besimokinančiam mūsų jaunimui, 
mūsų katalikų tikėjimui, tuo pa
čiu Bažnyčiai, mūsų katalikiškai 
spaudai, kurios reikšmė dabar
tiniam gyvenime be galo didelė. 

J nes ir per spaudą galima labai 
'daug laimėti. Reikia suprast, kas 
būtų, jei užviešpatautų komu
nistinė spauda, kuri jau tiek blo
go padarė visam pasauliui. Be 
to, padarė skriaudą ir sau, nes, 
atrodo, nėra kitos tokios kilnios 
draudimo įstaigos, kaip-LRKSA,- 
kuri mini savo sukaktį ir nori 
mus mokleivius pradžiuginti 
skelbdama rašinėlių konkursą.

Visi lietuviai privalo pagalvo
ti apie savo šeimų gerovę ir ap- 

i sidraust LRKSA, nes tik čia ra- 
' si sau tikrą lietuvišką pagelbos 
ranką. Šią organizaciją laimina 

■■ir pats Dievas, todėl nebijosi nei 
i mirties ir būsi pilnai patenkin- 
1 tas.

IŠ PASAULIO MOTERŲ VEIKLOS
Besiruošiant tarptautiniam Ka

talikių Moterų Kongresui, kuris 
įvyks 1952 m. balandžio 21-26 dd., 
Romoje, bendra tema “taika pa
saulyje ir katalikės įnašas.-’ Pa
saulinės Katalikių Moterų Orga
nizacijų Unijos valdyba prašo 
visų narių ypatingo dėmesio at
kreipti į sekančius klausimus -

1. Taikos būtinumą ir moters 
misiją šiuo atžvilgiu—kiek ga
lint geriau susipažint: su šių 
dienų tautinėmis ir pasaulinėmis 
problemomis, kad kiek galint 
sėkmingiau dirbti.

2. Moters ypatingą uždavinį 
šioje srityje—stengtis suprasti 
ko reikia, kad paskatinus pasau
linės šeimos, broliškai apjun
giančios visą žmoniją—sukūri
mą. Ypač kaipo katalikė, mote
ris turi čia bendradarbiauti, var
dan tarpusavio meilės, gailestin
gumo bei Mistinio Kūno.

vienintelis pavojus šiai taikai; 
kaip gi su socialiniais klausi- 

i mais.
4. Šiandieninių vargų kliudan- 

i čių taikai klausimas: proletarų 
į gyvenimo sąlygos, nedamaitini- 
I mas, perdaug apgyventos lūšnos 
j ir nederlingos žemės ir užkrečia
mos ligos, kultūrinis atsilikimas 
ir tt.

5. Pagrindinių pastangų, pa
dėtų dėl techninės pažangos ir 
pagelbos žmonijai klausimas: tų 
priemonių auklėjimo ir moralinė 
vertė, jų sutapimas su krikščio
niškąja dogma?

Argi 36 milijonai apsišvietu
sių ir kovojančių moterų nepa
jėgtų su Dievo pagelba, pakeisti 
pasaulį?

Dr. A. Bražėnaitė

Prelatas A. Briška, nuvykęs į 
Romą, žada pasirūpinti, kad ten

3. Taikos kaipo “teisingumo ir butų pastatyta lietuviška bažny- 
meilės darbo” klausimą. Karas ne ' čia.

PRAEITIS
Praeities gilų miegą kas pažadint galėtų? 
Kas jos dvasią atspėtų? Jai įkvėptų gyvybę? 
Kas suprasti’galėtų amžių tamsią tolybę?
Kas nors uždangos kraštą pradaryti mokėtų?

Jos paveikslas, kaip žaibas kartais dvasią užgauna, 
Kartais, rodos, uždvelki stebuklingas jos kvapas; 
Kartais prakalba širdžiai amžiais kerpėtas kapas, 
Ir sušildo krūtinę ir vaidentuvę jauną.

Štai! senelis Į kapą žengia drebąs ir baltas; 
Man jo gaila: daug matęs apsakyti daug gali. 
Ten po pilį apleistą vėjas šūkauja šaltas:

O, kalbų ten kalbėtų, kad apskelbtų nors dalį!
Nemun’s matė kryžiuočius plieno ginklais apkaltus: 
Apie tamsią senovės apsakytų jis šalį! . , .

Maironis

2



Ni. i- Sausio-January 31, 1952 GARSAS

LRKSA VAJAUS METU ĮRAŠYKIM SUSMENIJIMAN SAVO ARTIMUOSIUS IR DRAUGUS
.   . ............—. ... —. —   J I ■■ ■’   -  ^;l. ■ .  —... I    . I,.... ■

:ca

Pa.

♦ 
t

“DRAUGAS” SKELBIA NAUJĄ

ROMANO KONKURSĄ
Vėl Skiriama 1,000 Dolerių Premija

MECENATAS—ČIURLIONIO ANSAMBLIS

1. Dienraštis “Draugas” skelbia naują lietuviško romano 
kursą. Paskutinė data konkursui skiriamo romano rankraščiui 
įteikti—1952 m. lapkričio 1 d.

2. Geriausiam romanui skiriama premija—1
Premijos mecenatas—Čiurlionio Ansamblis. 1952 m. 
mėn. 27 d. Chicagos Operos Namuose įvyks Čiurlionio Ansamblio 
koncertas, iš kurio gauto pelno skiriama 1.000 dolerių premija lie
tuviškam romanui. Premijos organizatorius—“Draugo“ Bendradar
bių Klubas. ,

3. Teisėjus premijuotinam romanui nustatyti parinks; du Ra
šytojų Draugija, du “Draugas" ir vieną Čiurlionio Ansamblis.

4. Romano siužetą pasirenka patys autoriai. Romanas turi būti 
parašytas mašinėle, nemažesnis, kaip apie du šimtu romano for
mato

5.
gas,”

6.
slapyvardžiu, o atskirame uždarame voke pažymėti savo tikrąją 
pavardę ir adresą, ten pat įrašant romano antraštę ir pasirinktą 
slapyvardį.

7. Tūkstančio dolerių premiją gavęs autorius be papildomo 
honoraro romano pirmosios laidos teises perleidžia “Draugo” Ben
dradarbių Klubui, įskaitant ir teisę spausdinti “Drauge" ir išleisti į 
atskiru leidiniu. Premijos nelaimėję autoriai spausdinimo sąlygas 
nuspręs abipusiu susitarimu.

spausdintų puslapių.
Kūrinius siųsti adresu: Romano Konkurso Komisija, “Drau- 
2334 So. Oakley Avenue, Chicago 8, Ill.
Sprendimo bešališkumui patikrinti autoriai turi pasirašyti

IŠ METINIO 245 KP.
SUSRINKIMO

SCHENECTADY, N. Y.—L. 
R. K. S. A. 245 kp. metiniam su
sirinkime įvykusiam sausio 13, 
1952, kuopos finansų raštininkas 
išdavė metinę kuopos apyskaitą. 
Viską patikrinus, vienbalsiai už- 
girta. .

Perskaičius mirusių narių pa
vardes. susirinkimas jų atmintį 
pagerbė atsistojimu.

Valdyba 1952 m. užgirta ta pa
ti, būtent: pirmininkas—St. Žy- 
buda vice pirmin. — Salomėja 
. uCiūnienė. iždin.—Kl. Laurec- 
kas, iždo glob.—A. Balkus, prot. 
rašt.—A. Zabelskas. f in. rašt.— 
V. Savickas, tvarkos prižiūrėto
jas—V. Jonaitis.

Daug buvo kalbama kas link 
visokių labdaringų fondų. Pasi
žadėta remti visom išgalėm. Or
ganizuojamas didelis vajus—rin
kliavos po namus.

Visi nariai dalyvavo šiame su
sirinkime ir išsiskirstė geroje 
nuotaikoje. V. S.
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KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programos Vedėjas

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefonas Broadway 3-2224
t

iš lrksa 15 KUOPOS LITHUANIAN RELIEF ABROAD
VEIKIMO _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

The Lithuanian nation situat
ed between Russia and Germany, 
suffered more at the hands of 

I these totalitarian regimes than 
\ any other nation during World 
Į War II.

In June 1940, the Soviet Army 
occupied Lithuania by treachery, 
enslaved it and incorporated it 
into the U.S.S.R. This God and 
freedom-loving nation resisted 
enslavement despite brutal per
secution and oppression by the 
Communist regime.

June 13, 1941 mass deporta
tions were begun to Siberia and 

I to forced labor camps. Within

CHICAGO, Ill. —LRKSA 15 
kp. laikytame susirinkime sausio | 
13 d. 1952 m. palikta senoji val
dyba, kurią sudaro Antanas Gu- ; 
daitis—pirmin.: Uršulė Žemai
tienė—vice pirmin.; Alekas Bud- ; 

kon-i ris—fin. ir nut. raštin.; Vladas 
I Stasiulis—iždininkas.

Kuopos susirinkimai, kaip pa- 
Į prastai, bus laikomi kas mėnuo 

•tūkstantis dolerių, antrą sekmadienį. 2 vai. po pietų 
balandžio \ šv. Jurgio parapijos salėje.

Kuopa pasilaiko teisę imti eks- 
I tra mokestį 25 centus į metus ' 
' nuo nario, kas buvo daroma ir 
' praeitą metą. j

Kuopos valdyba lankys Chica-. two days, June 14-15. more than 
gos apskrities susirinkimus. 41,000 innocent victims were 

Raštininko A. Budrio prane- packed into freight cars and dė
simu, mirusi Bionė falla-Kelp-1 pOrted to Siberia. Among them 

I šiene, kuopos nare, paliko 5 as-( were the aged, men, women and 
menų seimą; vyras serga. Ta sei- children. The list of these vic- 
ma neseniai atvykusi is tremties, j tims and the perpetrators of this 
Todėl kuopa padare nutarimą pa-; crime was srnuggied int0 Swit- 
aukoti iš iždo 5 dolerius ir na- Į zer]and and ]ater brought to this 
nai sumetė 15 dolerių. Viso bu-i country This shocking news 

i v? J’įjduota^ nelaimingai ,seimai j aroused tke Lithuanian-Ameri-
■ cans, who immediately began to 
j organize aid for their suffering 
Lithuanian brethren.

The Catholic Bishops of 
America donated $10.000 to the 
Lithuanian Priests’ League of 
America for medical and other 
urgently needed relief supplies. 
This relief did not reach Lith
uania or the Lithuanian de
portees in Siberia, because Ger-

EASTON, Pa.—Metiniam mū- i1 . . -
su kuopos susirinkime tarp kitu ■ R«ssia invaded Lithuania and 
dalyku rinkta valdyba 1952 me- Dhe other Baltic countries, and 

i tams. Vienbalsiai išrinkti šie 
i pirmininkas—Jokūbas Zansitis 
vice pirmininkas—Kazys Arma 
lavičius; i~„ __ T
Klova; finansų sekretorius— 
Juozas G. Bogden, 1_ _. ___
St.; protokolų sekretorius—Juo 
zas Meškauskas: iždo globėjai— 
Mykolas Songaila ir Pranas UI- , . T . , . .
ba; tvarkos prižiūrėtojas—Petras aSain approaching Lithuania in

I 20 dolerių. Pageidautina, kad ki- i 
į tam susirinkime visi geros šir
dies nariai prisidėtų auka, kaip 

: ir kiti padarę.
A. Budi is, 15 kp. rašt.

Iš METINIO 93 KP 
SUSIRINKIMO

I

IŠ METINIO 142 KP. 
SUSIRINKIMO

polices in oiDcrid, oecause cier- | uviiiiaiiy, 
many, breaking her pact withĮ Belgium,

CLEVELAND, Ohio.—Sausio 
10-tą įvyko metinis LRKSA 142 
kuopos susirinkimas. Pirminin
kavo Jonas Zįaunis.

Metine apyskaitą išdavė finan
sų raštininkas Jurgis K. Vens
lovas; iždininkė Teklė Česnie- 
nė ir iždo globėjai Julius Sta- 
niškis ir Edvardas Karnėnas pa- ! Balsis. Visi nariai kviečiami ko- 
tvirtino, kad viskas tvarkoje. Ra- 
portas priimtas vienbalsiai.

Rengto vakaro komisijos narės
V. Šukienė. O. Stepulionienė ir 
K. Šležienė pranešė, kad darba
vosi geriausiam pasisekimui, bet 
pasitaikė labai blogas oras—snie-

i gas ir audros. Atsilankė vos 18 
\ j asmenų. Tadgi pasėkos neko

kios. Komisija turėjo daug dar-
I bo. jai padėjo visa valdyba.

Turime atstovus Amerikos

Russia invaded Lithuania and 
the other Baltic countries, and 
Russia did not permit the entry 
of this shipment for the Lithu
anians in Siberia. As a result. 

‘iždin“inkas“-°PovilZs these , rel‘ef supplies were re- 
finansu sekretorius— roi’ted to ?wedeJI and fr°m lh.eIe 

15 S 11th to Switzerland. Eventually Lith
uanian refugees in Western Eu- 

: rope received these supplies.
When Soviet armies were

operuoti su valdyba ir pasisteng
ti šiais metais kuopą padidinti 
naujais nariais. Geriausios klo
ties! J. G. B.

LRKSA 137 KUOPOS 
NARIAMS

Lietuvių Tarybos skyriuje ir ; (February) 10, 
j Kultūrinio Darželio organizaci- > landos Mišių

t

t 
t 
t

» 
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joj, bet šios draugijos susirinki
mų nelaiko visas veikimas labai 
sulėtėjęs. Tai ir raportų nebuvo.

Nutarta rengti kortavimo va
karą kovo 9-tą bendrai su Šv. 
Jurgio parapija. Pelnas pusiau. 
Pramoga prasidės 3-čią valandą 
po pietų. Visiems bus gera pro
ga ateit pakortuoti; bus skanūs 
užkandžiai—vakarienė : bus duo
damos dovanos (įžangos ir prie 
staliukų). .Kaip, paprastai, korta- 
vimas tęsis ir po vakarienės. 
Įžanga tik 75 centai. Šios pramo
gos surengimui išrinkta komisi
ja—Paulė Glugodienė. P. Grei- 
čiūnienė, P. B. Bacevičienė, Ieva 
Kavaliauskienė. Kuopos valdyba 
taipgi visuomet prisideda talkon.

Koresp. P. G.

ROCKFORD, Ill. — LRKSA 
137 kp. susirinkimas bus vasario 

, 1952. po 11 va- 
i, Šv. Petro ir Po

vilo parapijos salėj. Prašom vi
sus narius dalyvauti.

Pasižiūrėkite į mokesčių kny
geles, kad neatsiliktute. Jeigu 
dėl svarbių priežasčių negalit da
lyvauti susirinkime, 
duokles Į raštininkes namus ne
vėliau vasario 17-tos.

j 1944, Lithuanian-Americans be- 
i came increasingly alarmed over 
the fate of their kinfolk in Lith
uania. Upon the initiatives of 
the'Lithuanian American Council 
Lithuanian leaders of all politi
cal, non-political and religious 
groups gathered in Chicago. Ill
inois, in March. 1944 and or
ganized the United Lithuanian 
Relief Fund of America, which 
was incorporated in the State of 
Illinois on April 1, 1944. This

Philadelphia, Pa

atneškite

M. E. C.

NUMIRĖ ANTANAS
SIMONA VIČIUS

Dr. J. C. Landžius (Seymour), 
dar pirmojo karo veteranas, pa
keltas Į JAV armijos pulkinin
kus.

SCHENECTADY, N. Y. — 
Sausio 6 dieną numirė Antanas j 
Simonavičius, palaidotas sausio i 
8 dieną iš Šv. Kryžiaus bažny
čios parapijos kapinėse, šalę 
žmonos, kuri numirė du metai 
atgal. Buvo kilęs iš Kuršėnų pa
rapijos, Šiaulių apskrities. Ame
rikoje išgyveno virš 40 metų.

Amžiną atilsį! V. S.

ŽINUTĖS
Vietiniame ukrainiečių katali

kiškame savaitrašty “Šliąch” 
(Kelias), sausio 27, skyriuje “Iš 
Lietuvių Gyvenimo,” tilpo vidu
tinis straipsniukas, kuriame, kaip 
lietuvių tautos įžymybė, yra mi
nimas viengentis Leonardas Ši
mutis, 40 metų darbavimosi 
plunksna sukakties proga. Tas 
tilpo ir dienrašty “Amerika” sau
sio 24.

j united Lithuanian effort began 
i to function immediately. Chap- 
j ters were organized throughout
■ the country, members were en-
■ rolled, and the aid of the Ameri- 
I can public was sought.

In Lithuania the approaching 
: Red Armies forced not only Go
vernment leaders and intellect
uals, but also farmers and work-

i ing people to the westward in 
fear of arrest by the Soviets

į and deportation to Siberia or 
j forced labor camps. More than 
' 300,000 Lithuanians were pre- 
; pared to leave their beloved 
homeland and possessions to 
seek safety and protection in 
Western Europe. Only 55.000

, succeeded in escaping Commun
ist enslavement and many reach-

, ec. Germany, Austria and Italy 
I under American, British occupa- 
I tion. Others reached Denmark, 
; Sweden, Switzerland and other 
countries.

Immediate assistance for such 
a large number of Lithuanian re
fugees presented a problem to 
the newly formed United Lith-

I uanian Relief Fund of America, 
Inc. This problem was. solved 
primarily through the member
ship of this organization in the 
President’s National War Fund, 
which contributed $850 000 dur
ing 1944-45. Representatives of 
this agency were appointed in

i Germany. Austria, Italy, France, 
Sweden, Denmark, 

Great Britain and other coun
tries. A system for sending re
lief supplies were evolved. Cam
paigns for goods-in-kind were 
conducted throughout the Unit
ed States, which resulted in the 
shipment up to the present of 
over 2,800 000 pounds. 2,250 
scholarships were granted to 
Lithuanian students and finan
cial assistance was given ele-

I mentary and high schools locat
ed in Displaced Persons Camps.

The Rt. Rev. Joseph B. Kon
čius. President of the United 
Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc. since its establish
ment, visited the refugees in 
Europe in 1945-46 and again in 
1950 to study their problems. He 
returned from these trips firm
ly convinced that the Lithu
anians. Estonians and Latvians 
are the innocent victims of 
brutal Communist persecution, 
and that relief supplies should 
flow as long as they are needed.

The Lithuanian-Americans and 
the Lithuanian Displaced Per- pression and tyranny of Stalin’s 
sons were overjoyed when the | Communist Russia will soon col- 
United States Congress realizing j lapse and that the day is not far 
the need for humanitarian ac- j distant when the Lithuanian-

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti: P O.. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. 

Phone: Wilkes-Barre 3-4711
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GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių, 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic
tionary). A. Herlito. Me? jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coiiai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarąis. Parduodavo po $4.00; dabar- 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

KATEKIZMAS. Lnglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas, šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c per
kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtosios kalbos ne
moka, tai mokytojams bei mokytojoms prise'ina tikėjimo dalykus aiškin
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi 
ir lengvučiai.

Sausio 15 d. LOS ANGELES 
TIMES, vienas iš didžiausių L. 
A. dienraščių, patalpino Lietu
vių Dienų redaktoriaus J. Vite- 
no ir leidėjo A. Skiriaus 
grafijas ir jų biografijas. 
L. D. rašė, ką d tai naujas 
kas ne anglų spaudoje ir kad 
yra labiausiai iliustruotas šioje 
srityje magazinas.

Sausio 8, šių metų, 62-jų metų 
amžiuje, numirė įžymus viengen
tis Jonas Jablonskis; o sausio 
12, po iškilmingų gedulingų pa
maldų už jo vėlę, iš Švento An
driejaus bažnyčios jo kūnas pa
laidotas Chelton Hills Abbey ka
pinėse. Jį laidojo direktorius Ra
manauskas, 1113 Mt. Vernon St.. 
Philadelphia23, Pa. XXX

foto- 
Apie 
daly-

Skautai yra nusistatę surinkti 
ir paskelbti medžiagą apie savo 
nukankintus Lietuvoje vienmin
čius. Tą pat yra padarę politka
liniai. Jei surinktų ir visi kiti, 
būsimoms kartoms būtų išsaugo
ta nepaprastai vertinga medžia
ga-

KVIEČIAME UŽSISAKYTI
PLAČIAUSIAI AMERIKOJE SKAITOMI 

LAIKRAŠTĮ

Išeina du kartus savaitėje

“DARBININKAS” buria aplink save daug beendra- 
darbių. Viso pasaulio kraštuose turi savo koresponden
tus.

“DARBININKAS” yra geriausiai informuotas pasau
lio lietuvių laikraštis.

Prenumeratos kaina: JAV—$5.00, Brooklyne—$5.50, 
užsienyje—$6.00, Kanadoje—$5.50, pusmečiui—$3.00.

“Darbininkas” siunčiamas susipažinimui 2 savaites 
veltui:

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

Adresas:
-“DARBININKAS”

680 Bushwick Avenue Brooklyn 21, N. Y.

VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vad.—Kun. Jonas P. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
Prezidentas—Leonardas šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, 111. 
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. 
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa; 
Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas—Jurgis K. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland 3, O. 
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.

Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. -South St., Wilkes-Barre, Pa.
KONTROLĖS KOMISIJA

Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scrąnton, Pa. 
Kazys D. Rubinas, 10503 Edorooke Avenue, Roseland, Ill. 
St. Petruškevičius, 304 S. Beech St., Mt. Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISU/
K. Lukoševičius, 281 Sc. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y.
K. Encheris, 4401 S. Mozart St., Chicago, Ill.

TEISMO KOMISIJA ,
Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Ill. 
Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.

Stasys
Juozas

Albina 
Vincas . ,
Kun. Vyto Žemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. 
Juozas B. Laučka, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell St., Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Petrone Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Vincas Matikevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa.
Nelė Didžiūnaitė 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pa.
Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

tion has been received. Another 
attempt was made in 1946, when 
a $25,000 . shipment was sent 
through the American Red Cross 
destined for hospitals and in
stitutions in Lithuania. How
ever. no acknowledgement or 
proof exists to show that this aid 
reached its destination. __ ___ _

Lithuanian underground com
munications reveal that hund
reds of thousands of Lithuanians 
have been deported from their 
homeland to Siberia and to 
forced labor camps around the 
Ural. The United Lithuanian 
Relief Fund is greatly concerned 
over their fate and it desires to 
send relief supplies to them, but 
cannot penetrate the Soviet Iron 
Curtain. It is the hope of every 
Lithuanian that the brutal op-
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ALT SKYRIAUS
NAUJA VALDYBA

Los Angeles, Cal.—Sausio 12 d. 
įvyko ALT skyriaus metinis su
sirinkimas, kuriame išrinkta vi
sai nauja valdyba—pirm. adv. 
Jos. Peters, vice pirm. J. Užda
vinys. sekr: A. Dabšys, ižd. V. 
Pažiūra, nariais ir kandidatais— 
K. Barauskas. K. Lukšis, B. Ge
diminas, Adelė Deringienė ir J. 
Mitkus. Naujoji valdyba stro
piai ruošiasi Vasario 16-tosios 
minėjimui. A. S.

LIETUVOS VYČIAI 
PUIKIAI VEIKIA

the need for humanitarian 
tion, enacted the emigration law ! Americans will be able to extend 
of July 1, 1948, known as the ; their brotherly hand and Chris- 
Displaced Persons Act, 
which was amended on June 16. latives and friends who are now 
1950. ....

About 26.000 Lithuanian DPs, 
who have already arrived in the 
United States, have gained the 
esteem and respect of Americans. 
About 4,000 more Lithuanian re
fugees are expected to emigrate DIDŽIAUSIAS, PIGIAUSIAS IR 
to the United States. About 10,- Į 
000 emigrated to Canada, 6 400 to ■ 
Great Britain, 2,500 to Australia 
and about 3,000 to South Ameri
can countries.

More than 4,000, among whom 1 
are the aged, the sick and widows 
with small children will have to 
remain in Germany and other 
countries of Europe. The United 
Lithuanian Relief Fund of Amer
ica. Inc., continues to send food, 
clothing and medical supplies to 
those remaining in Europe.

The Lithuanian Americans are 
no less concerned about condi
tions in Lithuania itself, and 
have made every effort to send 
relief supplies to the population 
there.

In 1945, permission could not 
be obtained from Soviet Russia 
to send relief supplies directly 
to Lithuania, and the United 
Lithuanian Relief Fund was 
forced to send it through the 
Russian War Relief Agency in 
New York. This agency promis
ed delivery of a shipment which 
was valued at $101,537.75, but no 
proof that it reached its destina-

and tian charity to suffering re-

i on the other side of that im- 
' penetrable Iron Curtain.

(Lithuanian Bulletin)

Los Angeles, Cal. — Sausio 11 
d. įvykusiame susirinkime išrink
ta nauja valdyba: pirm. A. Yaku- 
tis, vice pirm. J. Guest, sekr. Lou 
Jociūtė, ižd. Ann Laurinaitis. 
Vasario 2 d. L. V. kuopa turės 
bendrus pietus naujos valdybos 
pagerbimui, o vasario 24 d. Įvyks 
Užgavėnių Blynu Balius (2704 
George St.) A. S.

GERIAUSIAI INFORMUOTAS
DIENRAŠTIS

ŽMONĖS IR ŽVĖRYS
DIEVŲ MIŠKE

Kun. St.. Ylos
Kaceto Pergyvenimai

Knyga 560 puslapių, paveiksluo
ta, kaina $5.00. Užsisakyti (iš 
anksto atsiunčiant pinigus) šiuo 
adresu:

Immaculate Conception 
Convent

R. F. D. 2, Putnam, Conn.

Plačiausiai skaitomas, pigiausias ir didžiausias lietuviu 
dienraštis šiuo metu yra “Draugas.”

Korespondentus
“Draugas” turi Aliaskoje, Argentinoje, Austrijoje, Australijoje, Bel

gijoje, Brazilijoje, Chilčje, Italijoje, Ispanijoje, Kanadoje, Kolumbijoje, 
Portug’alijoje, Prancūzijoje, Šveicarijoje, Urugvajuje, Venecueloje.

Didesniuose Užsienio Politikos Centruos:
Paryžiuje, Strassbourge, Londone, Berlyne, Romoje “Draugas” turi spe

cialius korespondentus—patyrusius laikraštininkus.

Žinias iš Lietuvos
per radiją, iš Kauno ir Vilniaus leidžiamų laikraščių bei iš atbėgančių 

žmonių renka du “Draugo” korespondentai Vokietijoje.

Mokslo, Meno, Literatūros ir Architektūros
klausimais “Draugas” yra sutelkęs specialistus profesorius, dailininkus, 

inžinierius, rašytojus, kurie užpildo specialų kultūros priedą, leidžiamą kas 
šeštadienį. “Draugas” yra vienintelis lietuvių laikraštis, kurs reguliariai 
kas šeštadienis leidžia tokį 8 puslapių priedą.

Jau Daugiau Kaip 1,000
bendradarbių, kor.espondentii ir informatorių rašo “Draugui.” “Drau

gas” turi specialius'ateitininkų, skautų ir dar šiuos skyrius:
1. Lietuvių kalbos—tvarkomas iš Lietuvos atvykusių kalbininkų;
2. Sveikatos—vedamas patyrusio gydytojo;

3. Teisės patarėjas—vedamas advokato;
4. Statybos patarėjas—vedamas inžinieriaus architekto;
5. Moterų—vedamas žurnalistikos mokslus baigusios redaktorės;
6. Sporto—vedamas keturių sportininkų.
Todėl, nieko nelaukdamas, pratęski “Draugo” prenumeratą 1952 me

tams sau ir užsakyk jį savo giminėms, draugams bei pažįstamiems.

“Draugo” Prenumerata:
Metams

Chicagoj ir Cicero.)........................$ 9.00
Kitur J.A.V. ir Kanadoje..........  8.00
Užsienyje ...................................... 11.00

14 metų 
$5.00 

4.50 
5.50

Užsakymus su pinigais siuskite:

“DRAUGAS”
2334 So Oakley Avenue

3 mčn.
$2.75

2.50
3.00

1 men.
$1.25

1.00
1.35

Chicago 8, Illinois
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LRKSA 4-TOS PENNA] ČEPONYTĖ IŠLAIKĖ 
KVOTIMUS

LIETUVOS ŠVENTĖS MINĖJIMO 
KONCERTO PROGRAMA BUS 
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Reguliaris bertaininis LRKSA 
4-tos Penna apskrities susirinki
mas įvyks sekmadienį, vasario 
24, Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje, Thomas ir Chandler 
gatvės, Miners Mills, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visos prie ^apskrities priklau

sančios kuopos malonėkite pri
siųsti savo atstovus. Kurios ne
turite išrinkę atstovų, tą pada
rykite artimiausiam kuopos susi
rinkime.

Apskrities valdyba patieks ra
portus ir pranešimus apie pava
sarinį išvažiavima.. kuris įvyks 
San ’Souci parke, ir apie meti
nį išvažiavimą, kuris įvyks-rug- 
piūčio mėnesį Rocky Glen par
ke. Taipgi laikas pasiruošti Su
sivienijimo 4$-tam seimui, kuris 
įvyks birželio pabaigoj ir liepos 
pradžioj. New York’e. Turėsime 
ir daugiau svarbių reikalų.

A pskrities valdyba : 
Pranas Katilius, pirmininkas 
Alicija Venslauskienė, rašt.

Ilgamečio LRKSA 1-mos 
į pos nario ir iždo globėjo Walter 
į ir Mrs. Čeponio duktė Ann 
Marie, 224 Zerbey Ave., Kings- 

j ton, Pa., išlaikė kvotimus prieš 
! Pennsylvanijos valstijos tarybą 
ir įgijo registruotos slaugės tei
ses.

Čeponytė yra užbaigus Kings
ton High School ir Scranton 
State Hospital Training Šchool 
for Nurses. Šiuo laiku ji dar
buojasi minėtoj įstaigoj.

Naujai profesionalei slaugei 
Ann Marie Čeponytei linkime 
geriausios kloties ateities gyve
nime ir veikloje!

NUMIRĖ VINCAS 
KALINAUSKAS
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JVYKS SEKMADIENI, VASARIO-FEBRUARY 10, 1952, 
ST. NICHOLAS AUDITORIJOJ, WILKES-BARRE

KARIO GRIŠKONIO 
LAIDOTUVĖS

1951 metais spalių 27-tą Korė
joje žuvo eilinis kareivis Leonar
das J. Griškonis, 19-kos metų 
amžiaus, sūnus Mr. ir Mrs. Griš
konių, gyv. 30 Blackman Street. 
Wilkes-Barre.

Sausio 28-tą jo kūną, kartu su 
kitais dviem kritusiais kariais, 
pargabeno namo. Palaidotas sau
sio 30-tą: iš Švč. Trejybės baž
nyčios St. Mary’s kapinėse. Wyo
ming.

Velionis lankė GAR High 
School, taipgi Meyer’s High 
School. Kariuomenėn įstojo va
sario 12-tą, 1951. Užjūrin buvo 
išsiųstas 
lių 27-tą

Paliko
naujantį
Patriciją, namieje, taipgi močiu
tę Griškonienę, namieje.

rugsėjo mėnesi, o spa- 
žuvo.
tėvus, brolį Vincą, tar-
kariuomenėje. seserį

NUMIRĖ KAREIVIS 
PETKEVIČIUS

RINKTINĖS MALDAKNYGESVYČIŲ 25-JI KUOPA 
RENGIASI PRIE

IŠKILMĖS
CLEVELAND, Ohio.—Lietu

vos Vyčių 25-tos kuopos ritualo 
komisija, kurią sudaro 3-čio ir 
4-to laipsnio nariai. Kuzų rezi
dencijoj turėjo posėdį. Dalyvavo 
Sadauskai, Kuzai, Kunigiškis, 
Glugodienė, Aranskas, M. Trai- 
nė ir A. Buknis. Plačiai aptarta 
nusipelniusių narių pakėlimas į 
aukštesnius laipsnius. Tas bus į 
atlikta švenčiant Vyčių Globėjo 
Šv. Kazimiero dieną. Šventei pa
sirinktas artimiausias sekmadie
nis, būtent, kovo 2-rą. Užprašytos 
šv. Mišios Nesiliaujančios Pa- 
gelbos parapijos bažnyčioje. Vi
si bendrai eis prie komunijos. 
Užkviestas iš centro pareigūnas, 
būtent, p. Juozaitis laipsnių iš- 
lalinimui. Taipgi bus bendri 
pusryčiai. Užkviesta dalyvauti 
Ateitininkų kuopa, kuri jau aŲ 
sakė, kad kvietimą priėmė. Nu
matyta rengti paskaitą ir trum
pu kalbų programą. Diena dar 
nenustatyta. Vieta—Lietuvių sa
lėje, kur laikomi kuopos susirin
kimai. Norintieji prisirašyti prie 
Lietuvos Vyčių 25-tos kuopos 
prašomi atsilankyti į susirinki
mus, kurie įvyksta kas mėnuo 
antrą sekmadienį Lietuvių sale
le ' Glu-nė

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti 
Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga
DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 

Kaina $4.00. Maldaknyge turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Nbvcnų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių !). Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)......... ......  50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais................................  40

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

FOUR QUEENS DEGTINĖ POPULIARI 
DĖLTO, KAD JI EKONOMIŠKASausio 22-rą numirė Kings- 

tono veikėjo ir LRKSA 34 kuo- 
; pos sekretoriaus Alberto Kali-, 
nausko tėvas Vincas Kalinaus- Į 
kas, gyv. 380 Elm St., Kingston. Į 

, Prieš mirtį jis sirgo keturis mė- Į 
į nesiūs.

Iškilmingos laidotuves įvyko 
i šeštadieni, sausio 26-tą iš £»., . . „. -
i Marijos bažnyčios parapijos ka- . cia
Epinėse. • Į ,

Nulydėjus bažnyčion, prie di-; skaičiaus, tikrai pasigirti nega- tų rasirodymų operose ar kon- 
I džiojo altoriaus sv. Misiąs atlai- j 
kė kun. klebonas J. V. Inčiūra. 
o prie šoninių altorių kun. J. C. 
Kundreckas ir kun. V. Žemaitis. 
Mišių laiku sanktuarijoj meldė
si kun. A. Ežerskis, kun. L. Za- 
vodniak ir kun. St. Norbutas. 
Nulydėjus į Pringle kapines pas
kutinę benedikciją suteikė kun. 
J. V. Inčiūra. Karstnešiais buvo 
Šv. Vardo draugijos nariai: J. 
Ggorman, J. Hanko, A. Janke
liūnas, M. Nieczykowski, S. So
roka ir A. Moran. Direktorius 
Šukvietis suteikė kuo geriausią 
patarnavimą.

Velionis buvo gimęs Lietuvoj, 
i šią šalį atvyko jaunuose me
tuose ir pirmiausia apsigyveno 
Plymouth’e. Čia jis išgyveno 25 
metus ir buvo Šv. Kazimiero pa
rapijos vienas iš čarterio narių.

Liūdesy paliko žmoną Agotą 
su kuria šių metų sausio 6-tą pa* 
minėjo 54-tą vedybinę metinę su
kaktį: dukterį Oną. namieje; se
serį vienuolę Dolorosa Marija, 
priklausančią Jėzaus Nukryžiuo
tojo vienuolynui ir besidarbuo
jančią Peckville; dukterį Pauli-

ADV. FL. G. JŪŠKAUSKAS.
Rengimo Komiteto Narys

BARBARA DARLYS,
Solistė

Įspūdingų ir turiningų lietu-į joje, Barbara Darlys, kiek sąly
giškų minėjimų, koncertų ar gos leidžia, aktyviai,v. • -. - ■ - reiškiasi

§v šiaip parengimų gausumu Wyo- muzikiniame Amerikos gyveni-
»■»rr IZl/>___ • —i ____ :_____• ______ •

Sausio 26-ta Murphy Army Ii- New York e: sūnų Albertą, 
goninėj. Waltham. Mass., numi- Kingston"1 a n"1 - ?°W’

■re kareivis Vincas C. Petkevi- =land' Edwardsville: ir sūnų Law- 
čius. gyv. 722 Wisner St.. West fence. ATrTh"g °"’ Va’-’ *uris 
Pittston. Pa. Jo kūną pargabe- bu0Jasi U’ S,' ^ynui. kaip elek- 
no sausio 29-tą ir pašarvojo te-| 
vų Mr. ir Mrs. Petkevičių na- , 
muose aukščiau paminėtu adre-, 
su. Iškilmingai palaidotas iš i 
Pittston’o Šv. Kazimiero bažny- I 
čios parapijos kapinėse.

Velionis Vincas buvo gimęs ' 
rugsėjo 12, 1930. U. S. kariuo- ! 
menėn įstojo balandžio 11. 1951: ; 
pagrindinį lavinimą gavo Port 
George Meade, Md. Dvi savai
tes atgal pratybų laiku jis su
sirgo ir buvo padėtas ligoninėn.

Liūdesy paliko tėvus, seserį ir 
penkis brolius.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, ■ 
Viešpatie!

Šeimai ir giminėms giliausia 
užuojauta!

itroninis mokslininkas; taipgi du 
i anūkus.

Dėl velionio mirties nuliūdu
siai šeimai ir giminėms pareiškia
me giliausią užuojautą !

Te ilsis jo vėlė Viešpatyje!

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIAMS

BALTIMORE, Md.—Vasario- 
February 3 d, š. m. bus LRKSA 
13 kuopos susirinkimas tuoj po 
sumos (20 minutų po vienuoli
kos), Šv. Alfonso parapijos sve
tainėje, susirinkimų kambary.

J. G. Budelis, sekret.

„ — o , ■: me. Tai gal geriausiai pavaiz-
jvenančio gan didelio tautiečių duotų sekantis solistės numaty

sime. Suprantama tad, kad dau- ceriuose sąrašėlis: kovo 9. 1952 
gelis, tokių parengimų pasigen- —koncertas Boston’e, Mass.; ba
dančių lietuvių, nekantriai lau- landžio 27, 1952—Carnegie Hali, 
kia vasario 10. 1952. New York’e, dainuoja operoje

Tos dienos vakare 8 vai., St. I "Halka” (su Jan Kiepura) ; ba- 
Nicholas auditorijoje, 234 South į landžio 29. 1952—koncertas, Ap- 
Washington St., Wilkes-Barre/polo Club kvietimu, Cincinnati, 
Pa. LRKSA 5-toji Penna, aps- Ohio; gegužės 1, 1952—koncer- 
kritis rengia iškilmingą "Vasa- tas Opera Guild Club kvietimu, 
rio 16-tosios" minėjimą-koncertą/Aki on, Ohio.

Minėjimui pritaikintą trumpą; Trečias koncerto programos 
kalbą pasakys LRKSA preziden- dalyvis—mūsų Klonyje visiems 
tas, Amerikos Lietuvių Tarybos tautiečiams žinoma ir pažįstama 
pirmininkas ir “Draugo” redak-i dainininkė MARIJONA KIZIS. 
torius, nenuilstantis už lietuvių! Kažin ar būtų reikalinga dar 
tautos reikalus kovotojas—LEO-1 daugiau ką nors pridėt apie tą, 
NARDAS ŠIMUTIS. Amerikos > kuri netik kaip Marijona Kizis. 
lietuviškajai visuomenei L. Ši-į bet ir kaip^ damininkė yra gerai 
rautis yra taip pat gerai žino-' žinoma mūsų apylinkės tantje
mas ir kaip ugningas kalbėtojas, čiams. Čia dar tik norėtųsi 'pa- 
Tai gali patvirtinti kiekvienas, stebėti, kad M. Kizis su soliste 
kuris nors kartą yra girdėjęs jo Barbara Darlys koncerto pro
kalbę. į gramoje padainubs keletą jaut-

Koncertinėje minėjimo progra- rių ir skambių duetų. Kas tri
nioje dalyvaus naujasis Metro-į kius Barbara Darlys ir Marijo- 
politan operos, New York’e. so- \ nos Kizis duetus yra kartą girdė- 
listas, mūsų tautietis—ALGIR- '■ jęs, manau, ir šį kartą pasistengs 
DAS BRAZIS. Jau vien tai, kad juos išgirsti.
Algirdas Brazis buvo pakviestas; Dainininkams piano akompo- 
dainuoti į šią pasaulinio garso nuos jau iš praėjusių koncertų 
Metropolitan operą, pakankamai Wydining Klonyje žinomas 
aiškiai nusako jo kaip daininin- TEODORAS ŠIDLAUSKAS, 
ko sugebėjimus. I kuris taip pat piano solo paskam-

Sekantis koncerto programos : bins keletą dalykėlių.
dalyvis—Lietuvos ir Amerikos Taigi, minėjimo-koncerto pro- 
operų solistė — BARBAR A , grama bus tikrai įvairi ir įdomi. 
DARLYS. Beto. solistė Darlys j Kadangi, kaip jau buvo ankščiau 
yra dainavusi per radiją ar kon-: minėta, pusę iš minėjimo-kon- 
certuose eilėje didžiųjų Euro- ■ certo surinkto pelno LRKSA 
pos valstybių sostinių, kaip/5-toji apskritis ’skiria Lietuvos 
Briuselyje, Stockholme, Prago- išlaisvinimo reikalams, tad ren- 
je, Varšuvoje, Rigoje. Jos see- gėjai tikisi, kad apylinkės tau- 
niniai pasirodymai yra sušilau- i tiečiai gausiai atsilankys netik 
kę eilės gražių ir šiltų įvertini-pasigerėti skambiomis dainomis, 
mų tiek Europos, tiek Amerikos ; duetais ar muzika, bet taip pat 
spaudoje. j atsilankys ir "Vardan tos Lietu-

■ Ir šiuo metu dirbdama "Ame-> vos . . 
rikos Balso” lietuviškoje sekei

67 KUOPOS VALDYBA 
1952 METAMS

RACINE, Wis.—LRKSA 67 
kuopos metiniam susirinkime, 
apsvarsčius kitus reikalus, rink
ta valdyba 1952 metams. Perrink
ti tie patys, būtent pirmininkas 
—Antanas Vasiliauskas; vice pir
mininkas — Longinas Kručas; 
raštininkas — Jokūbas S’manavi- 
čius, 2322 Meachem St.; iždinin
kas—Matas Šekelis.

Valdyba kviečia visus narius 
šiais metais energingai padirbėti 
kuopos ir organizacijos gerovei, 
o ypatingai prikalbint daugiau 
vietos lietuviu ’įsirašyti nariais.

J. S.

Kylant kainoms už visus da
lykus, Pennsylvanijos valstijos 
žmonės pasidarė jautrūs dėl 
brangumo. Vienok jie nori geros 
vertės už savo pinigus. Eikite 
į bile kurią Pennsylvanijos val
stijos likerių krautuvę ir paste
bėsite, kaip žmonės reikalauja 
Four Queens degtinės. Eikite į 
savo pamėgtą Tap-Room klubą 
ar privatinį namą, jūs surasite, 
kiek Four Queens degtinė yra 
populiari. Plieno ar bile kurios 
dirbtuvės darbininkas, farmerys. 
angliakasys, visi šie tvirti ir 
stiprūs darbininkai mėgsta tvir
tą degtinę, o tokia degtine daž
niausiai yra Four Queens deg
tinė.

Daugelis žmonių vartoja Four 
Queens degtinę darymui high 
balls ir kitų mišrių gėrimų. Var
tojant Four Queens jūs galite tu
rėti puikų ir skanų high ball, 
cocktail arba jūsų mėgiamą gė
rimą. Jūs pastebėsite, kad ši 
tvirta degtinė yra labai švelni. 
Kiekvienas Four Queens degti
nės lašas yra 100 proof ir jos 
kaina kaip tik geriausia atatin- 
ka jūsų kišeniui, tik $4.48 už 4 5 
kvortą ir $2.80 už pantę. Four 
Queens degtinė savo nuostabiu 
ir maloniu skoniu paskatina kos- 
tumerius ir draugus pirkti ir var- 

! toti šią degtinę.

Henr. Malinauskas

LRKSA 77 KUOPOS NUMIRĖ AGOTA 
VALDYBA 1952 M. MARCINKEVIČIENĖ

DYKAI! DYKAI! SWOYERVILLE, Pa. — 77-ta 
kuopa metiniam susirinkime val- 
dybon išrinko šiuos veikėjus: 

! Augustas Motuzą—pirmininkas; 
Mykolas Spūdis—vice pirminin
kas ; V. Montvila—sekretorius, 
144 Kelly St,, Luzerne.

Nors Swoyervillej lietuvių-ne
daug,iausia, vis dėlto čia gražiai 
gyvuoja ir darbuojasi 77 kuopa. 
Jei tik kuopos valdyba ir visi 
nariai nuoširdžiai padirbėtų, tai 
pavyktų kuopą padidinti naujais 
nariais. Dabar geriausia proga. 
Sukaktuvinis vajus užsibaigs ge
gužės 1-mą. Sukruskim, o pasė
kos bus džiuginančios, V. M.

Išmėginimas, kurie kenčiate RĘUMATIŠKUS SKAUSMUS; RANKŲ, 
KOJŲ SKAUDĖJIMĄ IR TINIMĄ; NEURALGIJĄ, NUOVARGĮ, DIEG
LIUS.

Jeigu tamsta Įvertini savo sveikatą ir ją brangini,, tai tuojau parašyk 
savo vardą, pavardę ir adresą ir siųsk šį skelbimą dėl'naujai pagerintos 
Dęksnio Galingos Mosties. Aplaikysi be jokio mokesčio. Pavartojęs savaitę 
laiko ir Jeigu nesijaustum sveikesnis ir stipresnis, jeigu negelbėtų jums, 
tada grąžink mums likusią ir jums daugiau niekas nekainuos. Mes žinom, 
kad tūkstančiams pagelbėjo, pagelbės ir tamstai. Ųžtikrinam pasėkas.

Šio laikraščio skaitytojams vaistai siunčiami dykai.
Yra senas ir teisingas priežodis: Kas tepa tas ir važiuoja. Tad jeigu 

nori važiuoti, tai tepk ir vėl tepk su DEKSNIO GALINGA MOSČIA.
Siųsk tuojau. Atsimink, kad atidėliojimas, tai yra didžiausias pasaulio 

skriaudėjas.

DEKEN’S PRODUCTS, P. O. Box 666, Newark, N. J.
Vardas-Pavardė

Miestas ............................................................ . Valstija..........................

Mirusiems
A. a. Jonas B. Oblikas, 

gyv. 272 Vine St., Plymouth, Pa., 
numirė sausio 23-Čią, palaidotas 
sausio 26-tą iš Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse 
Muhlenburg. Laidojimu rūpino
si Maslauskų įstaiga. Velionis 
buvo gimęs Lietuvoje, į Ply
mouth’s atvyko 50 metų atgal ir 
čia visą laiką gyveno. Paliko dvi 
dukteris, du sūnus ir keturis 
anūkus. Sūnus Jonas buvo už
muštas antrojo ;pasaulinio karo 
laiku, !. jį i_ ____  >

į SCHENECTADY, N. .Y. — 
Gruodžio 30 dieną, po sunkios 

; ligos, St. Clares ligoninėje nu
mirė Agota Marcinkevičienė, 60 
metų amžiaus, palikdama nuliū
dime 2 dukras, 2 sūnus ir 2 anū
kus.

Velionė buvo kilus iš Lietu- 
į vos, Suvalkų rėdybos. Ameriko
je išgyveno virš 40 metų. Visą 
laiką gyveno Schenectady. Pri
klausė LRKSA 245 kp. Jos pa- 
šalpgavės dukterys labai džiau
giasi, kad mamytė buvo apsi
draudus.

Iškilmingos laidotuves buvo; 
sausio 2 d. Šv. Kryžiaus bažny- i 
čioj iškilmingas šv. Mišias atlai
kė klebonas kun. A. Orvidas. Pa
laidota Šv; Kryžiaus kapinėse, 
šalę vyro ir sūnaus, kurie palai
doti 4 metai atgal. Laidojimu rū
pinosi F. Lieszczynski: nors ir 
svetimos tautybės, bet labai man
dagus žmogus. Jis gausiomis au
komis paremia lietuvių reikalus.

Dukrelėms, sūnums ir gimi
nėms reiškiame giliausią užuo
jautą !

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
V. S.

LRKSA 134 KUOPOS 
NARIAMS

BROOKLYN, N. Y.—LRKSA 
134 kuopos susirinkimas bus va
sario 3-čią, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje, tuoj po su
mos (“Garso" Nr. 4-tam. dėl ne
apsižiūrėjimo, buvo klaidingai 
paskelbta, kad susirinkimas bus 
vasario 10, o turėjo būt vasario 
3-Čią.—Redakcija.).

C. K. Eidukaitis, sekr.

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną,
1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mokyk
los kambary.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną,
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos nares-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa---- 24 kuopos
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkima.s bus vasario 10-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos

susirinkimas bus vasario 10-tą dieną, 
i tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn—32-ros kuopos 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, HL—33-eios kuopos 
susirinkimas bu- vasario 10-tą dieną; 
po sumai, Visų Šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopbs 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną, 
1 P. M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

NORWOOD, Mass.—Šios kuopos- 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną, 
7:30 P. M. šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną,
1 P. M., šv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkima.s bus vasario 10-tą dieną, 
9 vai. ryto, šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

CASTLE SHANON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną, 
pas finansų sekretorių M. A. Ado
maiti, 1361 Grove R. D. Pradžia 1 
P. M.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną,
2 P. M., Šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos

iNEBūK ŽILAS

j Stebuklingos gyduolės, kurios pa- 
j naikina žilumą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. Šias gyduoles privalėtų 
turėti kiekvienas, kuriam žyla, slen
ka, arba pleiskanuoja plaukai. Jos 
atitaiso žilus plaukus kokie buvo, bet 
nėra dažai. Nėra nieko už jas ge
resnio iki šiol išrasta. Kreipkitės 
neątidėliodami ilgiau. Kaina $2.00. 
Jeigu nebūsite pilnai patenkintas, 
jums pinigai bus sugrąžinti .

PASTABA: Su orderiu siųskite ir 
pinigus, kitaip vaistų nesiunciam.

(47) 
FLORAL HERB CO.

į Bos 305 Clinton, Ind

susirinkimas bus vasario 10-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y—243 kuopos 
susirinkimas bus vasario 1 O-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos 
susirinkimas bus vasario 10-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo Čieponio namuose, 
394'5 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
.susirinkimas bus vasario 10-tą diouą, 
Šv. Antano parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po sumos (12 P. M.).

42nd ANNUAL 
FINANCIAL STATEMENT

THE SUPERIOR SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
At the close of Business, December 31, 1951

- - Assets - -
Cash and U. S. Government Bonds $1,007,630.11
Stock in Federal Home Loan Bank 
First Mortgage Loans - Including’

G. I. and F. H. A.......................
Real Estate Sold on Land Contract 
F. H. A. Remodeling Loans...........
Office Building - Less Depreciation 
Other Assets ......................... ..........

47,200.00

2,755,529.47
• Ų899.81 

6,632.88 
13,300.00

563.50

TOTAL ASSETS. . . .$3,832,755.77

Toronto lietuviai yra pasiry
žę pastatyti Lietuvių Namus, į 
kur būtų viso kultūrinio gyveni- i 
mo centras. Pėr pirmą mėnesį I 
buvo išplatinta akcijų už $7,850»'

- - Liabilities - -
Savings Deposits ............    $3,174,742.17
Loans in Process ........................... 60,620.45
Advance from Bank....................... 150,000.00
Other Liabilities .........................  10,842.09
Permanent Stock ............................ 202,513.48
Reserves and Undivided Profits. . 234,037.58

TOTAL LIABILITIES. .$3,832,755.77

To $10,000.00Savings Deposits Insured Up
Member of the Federal Home Loan Bank System
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